2

Дело №5-27-454/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 ноября 2022 года                                                                                       г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Парамонова Александра Михайловича, ***,
по ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

22.09.2022г. в 01 час 30 минут Парамонов А.М., находясь по адресу: ***, умышленно повредил (разбил) стекло на входной двери в помещение НТО №63, принадлежащей фио, причинив последнему материальный ущерб на сумму 8000 рублей, являющийся для потерпевшего незначительным, при этом действия Парамонова А.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Парамонов А.М. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало. Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Парамонова А.М., мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.

В материалах дела имеется заявление Парамонова А.М. о согласии об извещении его о времени и месте судебного заседания посредством СМС – сообщения. По указанному в данном заявлении номеру мобильного телефона Парамонову А.М. было направлено СМС сообщение о времени и месте судебного заседания, сообщение им получено, однако, в судебное заседание он не явился.

Потерпевший фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется, поскольку мировой судья полагает присутствие Парамонова А.М. и потерпевшего фио при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Парамонова А.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 7.17 КоАП РФ умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В судебном заседании установлено, что 22.09.2022г. в 01 час 30 минут Парамонов А.М., находясь по адресу: фио, умышленно повредил (разбил) стекло на входной двери в помещение НТО №63, принадлежащей фио, причинив последнему материальный ущерб на сумму 8000 рублей, являющийся для потерпевшего незначительным, при этом действия Парамонова А.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Парамонова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении 8201 №089707 от 22.09.2022г (л.д.1);

- заявлением фио (л.д.2, 3);
- протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2022 г. и фототаблицей к нему (л.д.4-5, 11-12);

- справкой Бахчисарайской ЦРБ от 22.09.2022 г. (л.д. 6);

- объяснением фио от 22.09.2022 г. (л.д. 13);

- объяснением Парамонова А.М. от 22.09.2022 г. (л.д. 14);

- рапортом ст. УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции фио (л.д.15);

- копией справки о стоимости (л.д.16);

- дополнительным соглашением от 24.12.2021 г. к договору на размещение нестационарного торгового объекта от 10.01.2019 г. (л.д. 23-24).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Парамонова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Парамонова А.М., его семейное и материальное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Согласно ч.1 ст. 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.

Поскольку, согласно материалам дела Парамонов А.М.  и потерпевший против суммы ущерба не возражают, соответственно спор о возмещении имущественного ущерба отсутствует, мировой судья считает необходимым взыскать сумму ущерба с Парамонова А.М. в пользу потерпевшего  Толмачева С.А. в размере 8000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 7.17, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Парамонова Александра Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на реквизиты:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01073 01 0017 140, УИН 0410760300275004542207108.

Взыскать с Парамонова Александра Михайловича в пользу потерпевшего Толмачева Сергея Анатольевича имущественный ущерб в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 Е.А. Есина